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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden - 15. maj 2025

00.01.00-G01-16-24

Sagsfremstilling

Godkendelse af dagsorden til Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalgets møde den 15. maj 2025.

Beslutning

Godkendt.



Punkt 2: Kulturråd Lollands møde med Fritids-, Kultur- og
Folkesundhedsudvalget

20.00.00-G01-2-25

Sagsresumé

Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget besluttede 20. april 2023 etableringen af Kulturråd Lolland. Samtidig blev
rådets vedtægter vedtaget, hvori der står, at Kulturråd Lolland mødes en gang årligt med udvalget. 

Sagsfremstilling

Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget har dialogmøde med Kulturråd Lolland, som på deres bestyrelsesmøde har
valgt følgende emner til drøftelse:

Budget 2026 - allerede kendte besparelser på Kulturområdet?
Lolland Kommunes Kultur- og Fritidspolitik 2026 og frem - proces?
Fremtidens Bibliotek - hvordan vil processen forløbe samt hvordan og hvornår inddrages Kulturrådet?
Billedkunstens udstillingsmuligheder i Lolland Kommune - muligheder?
Hjælp til frivillige og foreningslivet efter lukningen af Krogsbølle Kompetencecenter
Kulturbusser (transport til kulturelle tilbud)
Kulturkonferencen 2025 - tema - har udvalget specielle ønsker?

Indstilling

Administrationen indstiller, at Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget drøfter emnerne med de deltagende
repræsentanter fra Kulturråd Lolland.

Beslutning

Drøftet.



Punkt 3: Ansøgning fra Horslunde Borgerforening om tilskud til
sommerfest

20.15.00-Ø40-9-25

Sagsfremstilling

Horslunde og Omegns Borgerforening søger 21.000 kr. i tilskud til en sommerfest, der skal afholdes i slutningen af august
2025

Som et tiltag for at fastholde og udvikle Horslunde som områdelandsby planlægger Horslunde og Omegns
Borgerforening  i samarbejde med andre foreninger og frivillige afholdelse af en fælles Landsbyfest for landsbyen og
omegnens borgere den 30.8 2025.

Formålet er at knytte stærkere fællesskaber mellem aktører i deres aktive foreninger, de mange  frivillige og beboerne, for
dermed at styrke sociale og praktiske relationer, som de vurderer vil blive vigtige forhold i relation til fremtidig tilflytning
og fortsat ny bosætning.

Der planlægges aktiviteter forskellige steder i byen for alle aldersgrupper – ikke mindst for børn og unge. Eksempelvis i
landsbyparken, i og omkring sportshallen og i børneinstitutionen Stjernehuset.

Administrationen vurderer, at arrangementet opfylder kriterierne fællesskab, bosætning og samarbejde på tværs i puljen
Det gode liv på Lolland.

Andre foreninger har tidligere modtaget tilskud på 10.000 kr. til lignende arrangementer i andre lokalsamfund.

Økonomi

Der kan ydes tilskud til mindre projekter i puljen Det gode liv på Lolland, hvor der pt. er 180.000 kr. tilbage.

Indstilling

Administrationen indstiller, at der ydes tilskud på 10.000 kr. til Horslundes Landsbyfest.

Beslutning

Godkendt.

Bilag

Ansøgning fra Horslunde Borgerforening Tilskud til sommerfest - Det gode liv på Lolland



Punkt 4: Ansøgning om tilskud til børnekoncert i Christianssædeskoven

04.01.10-P20-2-25

Sagsresumé

Støtteforeningen til Skovbørnehaven Den Blå Anemone søger om tilskud på 30.000 kr. til en Børnekoncert.

Arrangementet vil omfatte forskellige aktiviteter for børn og deres familie i samarbejde med idrætsforeninger og spejdere
samt en koncert med Katrine Bille, som skal foregå i Christianssædeskoven. 

Sagsfremstilling

Den Blå Anemone er en privat skovbørnehave, grundlagt den 1. oktober 2005, og ligger midt i Christianssædeskoven i
Lolland Kommune, nær Ryde Station. Børnehaven integrerer naturen i børnenes hverdag, hvilket giver dem en unik
forståelse for naturen og dens beboere.

Støtteforeningen til skovbørnehaven ønsker, i samarbejde med lokale foreninger, at afholde en familiekoncert med
tilhørende aktiviteter i Christianssædeskoven ved Skovbørnehaven Den Blå Anemone, hvor de deltagende foreninger vil
aktivere og vise børnefamilierne det store spænd af aktiviteter og foreningstilbud, der er i lokalområdet. Samtidig vil de
have børnefamilier og lokale ud, og bruge skovbørnehavens aktiviteter og vise dem hvordan naturen kan bruges og
hvordan den kan skabe aktivitet og bruges i fællesskab.

Bemærkninger fra administrationen

Lolland Kommune har fra en anden ansøger modtaget ansøgning om tilskud til en Katrine Bille-koncert i Lolland
Kommune i år. Fra Børnekulturpuljen bevilliges tilskud til afholdelse af denne koncert i Frederiksdal børnehave og der vil
blive meddelt afslag til Støtteforeningens ansøgning om tilskud på 10.000 kr. fra Børnekulturpuljen.

Støtteforeningen fik 20.000 kr. i 2023 til et tilsvarende arrangement med Sigurd Barrett og i 2024 bevilligede FKF-
udvalget tilskud på 10.000 kr. fra Det gode liv på Lolland mod forventning om, at projektet for fremtiden vil hvile i sig
selv. 

Kunstneren måtte dog aflyse koncerten i 2024, hvorfor ansøger anmodede om at tilskuddet blev anvendt til et
julearrangement i stedet for. Administrationen har endnu ikke modtaget fregning og evaluering fra dette arrangement.

Økonomi

Budgetrammen for projektet er 30.500 kr. 

Støtteforeningen søger om 10.000 kr. i Børnekulturpuljen og 20.000 kr. i puljen Det gode liv på Lolland.

Der er pt. 180.000 kr. tilbage til mindre projekter i puljen Det gode liv på Lolland.

Ansøgninger til Børnekulturpuljen behandles administrativt og her meddeles der afslag til Støtteforeningens ansøgning.

Indstilling

Administrationen indstiller, at der meddeles afslag til Støtteforeningens ansøgning om tilskud til projektet.

Beslutning

Godkendt.

Bilag

Ansøgning fra til Børnekoncert i Kristianssædeskoven - Det gode liv på Lolland



Punkt 5: Ansøgning om tilskud til Ode for Saint Cecilia's Day

20.03.02-Ø40-2-25

Sagsresumé
Udvalget bedes tage stilling til fremsendte ansøgning fra Arte Divine om tilskud til musikerhonorarer og
omkostninger til en koncert med G.F. Händels oratorium: Ode for Saint Cecilia's Day i Maribo Domkirke d. 20.
november. Der er ansøgt om tilskud på kr. 50.000 til koncerten.

Sagsfremstilling
Arte Divine ønsker at gennemføre en koncert i Maribo Domkirke d. 20. november med G.F. Händels oratorium: Ode
for Saint Cecilia's Day. Koncerten opføres med internationale musikere og solister. Værket er en hyldest til
musikkens helgen Skt. Cæcilia, og en fejring af musikkens evne til at samle mennesker i fællesskab og tale til
hjerter og sind.

Barok værket har ikke blot en musikhistoriskværdi, men viser hvilken kraft musikken har til at røre og binde
mennesker sammen på tværs af tid og sted. Koncerten samler musikere og sangere på højt kunstnerisk niveau og
giver mulighed for at opleve et værk, der ellers sjældent opføres. Værket indeholder fængende melodier, komplekse
harmonier og barokkens overdådige polyfoni, men på trods af dette er musikken næsten ukendt i Danmark. Det
skyldes formentlig de instrumentelle krav om et stort barokorkester, to solister og et stort kor (SSAATTBB). Ved
koncerterne vil Arte Divine opføre musikken med ensemblets kor, musikere fra det prisvindende barokensemble
Arte dei Suonatori med koncertmester Aureliusz Golinski, sopranen Cassandra Lemoine (CA/DK) og tenoren Martin
Vanberg (S).

Med koncerten ønsker Arte Divine at skabe musikalske oplevelser af høj kunstnerisk kvalitet med professionelle
medvirkende og bringe G.F. Händel’s Ode for Saint Cecilia’s Day til publikum i Maribo.

Målgruppen er bredt sammensat og omfatter kulturinteresserede voksne, erfarne koncertgængere samt
nysgerrige og uerfarne publikummer. Musikken forventes at tiltale både unge og ældre, og koncerten søger at skabe
møder på tværs af generationer og erfaring. Arte Divine har arbejdet tæt sammen med Maribo Domkirke om at nå
målgruppen.

Administrationen vurderer, at Arte Divine og Ode for Saint Cecilia's Day - en hyldest til musikken opfylder
kriterierne for Frie Kulturmidler. Projektet opfylder Kultur- og Fritidspolitikkens målsætning om synlighed,
mangfoldighed og lige adgang for borgere til kunst og kultur af høj kvalitet og med bred folkelig tilgængelighed.

Økonomi
Ansøgningen om tilskud på kr. 50.000 til tilskud til musikerhonorarer og omkostninger til en koncert i Maribo
Domkirke med G.F. Händels oratorium: Ode for Saint Cecilia's Day. Det samlede budget for koncerten er kr.
209.000. 

Der afventes svar fra forskellige puljer og fonde for at opnå fuld finansiering men ansøger oplyser, at koncerten
bliver gennemført uanset udfaldet af ansøgningerne.

Restbudget Frie Kulturmidler 15. april 2025 661.000 kr.

Indstilling
Administrationen indstiller, at Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget yder tilskud på 50.000 kr. til Arte Divine til
koncert med G.F. Händels oratorium: Ode for Saint Cecilia's Day. 

Beslutning

Godkendt.

Bilag

Budget Ode for Saint Cecilia's Day.pdf



Punkt 6: Ansøgning om tilskud til forpremiere på dansk film ved
Dodekalitten

20.02.01-Ø40-1-25

Sagsresumé

Venneforeningen Dodekalitten fremsender ansøgning om tilskud på 25.000 kr. fra Frie Kulturmidler til forpremiere på
dansk film ved Dodekalitten medio august 2025. 

Sagsfremstilling

Venneforeningen Dodekalitten skriver i deres ansøgning, at Dodekalitten er Lollands største kulturattraktion og hvert år
besøger over 70.000 mennesker området, og hvert år vokser kendskabet, og nye målgrupper kommer til. Men for at blive
ved med at være en attraktion i udvikling er det nødvendigt at tænke nyt og tiltrække nye målgrupper, som sjældent eller
aldrig bevæger sin ind på et museum eller bruger kulturtilbuddene regelmæssigt. Her tænker Venneforeningen, at filmen
er det medie, som flest børn- og unge vælger, og som alle uanset baggrund ser regelmæssigt i biografen. 

Venneforeningen mener derfor, at det er oplagt at vise en premierefilm oppe blandt stenene i august i år. Publikum får en
helt særlig oplevelse ved at se film sammen i de omgivelser og de får også en naturoplevelse og et vue ud over det
smukke landskab, som er helt unikt for Lolland. Publikum kommer tæt på et kunstværk, som helt naturligt kommer til at
spille med i helhedsoplevelsen. 

DODEKALITTEN har indgået aftale med Jespers Rejsebio for at sikre det tekniske er på plads. Derudover sikrer
DODEKALITTEN, at det er lokale næringsdrivende, som sørger for, at publikum får en kulinarisk oplevelse på et højt
niveau med lokale råvarer og lokale kræfter. 

De arbejder på at få en stor dansk børnefilm (med lige så stor appel til de voksne) til at lægge deres pressetur forbi
DODEKALITTEN, så hold og hovedkræfter kan være til stede ved visningen, så publikum får ægte stjerner på den røde
løber. Med sådan en film på plakaten garanterer de fuldt hus og en helt unik oplevelse for Lolland og glade borgere i
sæderne. 

De nævner i ansøgningen, at formålet med projektet er at skabe en nytænkende aktivitet ved Dodekalitten - open air film,
og at tiltrække nye målgrupper samt at skabe en unik oplevelse mellem stenfigurerne. 

Venneforeningen Dodekalitten laver projektet i samarbejde med Fonden Dodekalitten og Fejø Film.

Administrationen vurderer, at ansøgningen opfylder kriterierne for Frie Kulturmidler. Projektet har kulturel værdi for
Lolland Kommune. Projektet understøtter ligeledes Kultur- og Fritidspolitikkens målsætning om lige adgang for borgere
til kunst og kultur af høj kvalitet med bred folkelig tilgængelighed samt målsætning om synliggørelse af kommunens
stedbundne potentialer.   

 

Økonomi

Ansøgning om tilskud på kr. 25.000 til forpremiere på dansk film ved Dodekalitten. Det samlede budget for projektet er
kr. 69.000. 

Restbudget Frie Kulturmidler den 15. april 2025 kr. 661.000. 

Indstilling

Administrationen indstiller til Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget,

at der bevilges tilskud på 25.000 kr. fra Frie Kulturmidler til Venneforeningen Dodekalitten til forpremiere på dansk
film ved Dodekalitten. 

Beslutning

Godkendt.



Behandlingsplan

Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget. 

Bilag

Budget_Budget Film DODOKALITTEN 2025.pdf

Projektbeskrivelse_DODEKALITTEN filmvisning m.pdf

Ansøgningsskema til Frie Kulturmidler.pdf



Punkt 7: Ansøgning vedr. The Green House

20.11.00-G01-1-25

Sagsresumé

Udvalget skal behandle ansøgningen fra Iværksætter Lolland, der søger tilskud på 150.000 kr. til en fornyet udgave af The
Green House for hhv. 2025 og 2026 i samarbejde med en privat aktør.

Sagsfremstilling

Attraktive mødesteder for unge, har været en central del af ungestrategien i Lolland Kommune fra 2020-2023 og 2.
december 2021 besluttede det daværende Fritids- og Kulturudvalg, at give støtte til The Green House på 150.000 kr. årligt
i perioden 2022-2023 målrettet folkeoplysende aktiviteter til udmøntning af ungestrategiens temaer.

The Green House i Maribo har i flere år fungeret som kulturelt mødested - primært for iværksættere, internationale
tilflyttere og unge. Det har haft til huse i Vestergade 33 i Maribo og har været drevet af foreningen Iværksætter Lolland
med det årlige kommunale tilskud på 150.000 kr.

Vedhæftet er regnskab for The Green House 2024 (bemærk at det ikke er revideret endnu, da det sker i foråret 2025 og
senest til juni jf. Iværksætter Lollands regnskabsår). 

Bevillingen er efterfølgende blevet forlænget et par gange og udløber ved udgangen af 2025. Tilskuddet for 2025 er dog
ikke udbetalt til Iværksætter Lolland grundet lukning af The Green House i Vestergade. En usikker økonomisk fremtid
gav udfordringer med en langsigtet planlægning og Iværksætter Lollands bestyrelse besluttede derfor i 2023, at de ikke
ville køre The Green House videre. Desuden opsagde Iværksætter Lolland lejekontrakten på Vestergade 33 for The Green
House i 2024, da lokalerne ikke længere egnede sig til formålet.

Iværksætter Lolland afsøger nu muligheden for i samarbejde med Oaken Vault at føre The Green House
videre i 2025. Desuden vil de benytte 2025 til at undersøge, hvordan en eventuelt videre form af The Green
House kan se ud. 
Foreningen søger derfor udbetaling af det bevilligede tilskud på 150.000 kr. for 2025 og søger ligeledes tilskud
på 150.000 kr. for 2026.
Foreningens ansøgning og budget ses i vedhæftede bilag.
 
Ungestrategiens udløb i 2023 og set i lyset af fyrtårnet "Kommune i ny virkelighed",
ejendomsporteføljestrategien og strategien for kultur- og idrætsfaciliteter bør det overvejes, om der skal ydes
tilskud til aktiviteter på øvrige matrikler.
 
Evalueringen af Ungestrategien viser en meget sparsom ungedeltagelse og øvrig erfaring viser, at der i en
lang periode var deltagelse af 5-10 unge på Green House og Blegen i Nakskov, som var udpeget til
mødesteder for unge.

Beslutter udvalget at meddele afslag på Iværksætter Lollands ansøgning er det administrationens vurdering, at attraktive
mødesteder for unge samt ungeaktiviteter kan imødekommes hos allerede eksisterende aktører.

A. På kort sigt kan henvises til andre aktiviteter, fællesskaber og mødesteder (Kulturstrømmens tilbud,
Musikskole, Ungdomsskole, idrætsforeninger, frivillige sociale foreninger, Headspace osv.)

B. På længere sigt kan mødested for unge evt. tænkes ind i arbejdet med Fremtidens Bibliotek i Maribos
bymidte

Økonomi

Der har været bevilliget tilskud på 150.000 kr. pr. år i perioden 2022-2024 til The Green House, for at understøtte
aktiviteter og attraktive mødesteder for unge.

Bevillingen er givet fra puljen "Det Gode Liv" og udløber ved udgangen af 2025.

Der er ikke sket udbetaling til The Green House i 2025, da lejemålet er opsagt og der har ikke været aktiviteter for unge i
2025. 



Indstilling

Administrationen indstiller afslag på ansøgningen og henviser til, at der:

A. på kort sigt kan henvises til andre aktiviteter, fællesskaber og mødesteder (Kulturstrømmens tilbud,
Musikskole, Ungdomsskole, idrætsforeninger, frivillige sociale foreninger, Headspace osv.) og

B. på længere sigt f,eks. kan tænke mødested for unge ind i arbejdet med Fremtidens Bibliotek i Maribos
bymidte

Beslutning

Godkendt.

Bilag

Regnskab 2024 The Green House

Forslag The Green House og fremtid for ungdoms- og kulturhuse på Lolland



Punkt 8: Godkendelse af Nørregade Teatrets årsregnskab 2024

20.01.02-S55-2-24

Sagsresumé

Nørregade Teatret fremsender årsregnskab for 2024 til godkendelse i Lolland Kommune. 

Ifølge Egnsteateraftalen mellem Nørregade Teatret og Lolland Kommune for perioden 2025-2028 skal teatret fremsende
et revideret regnskab og revisionsprotokollat for det afsluttede regnskabsår til godkendelse hos kommunen. Kommunen
indsender herefter det af kommunen skriftlige godkendte regnskab til Slots- og Kulturstyrelsen senest fem måneder efter
regnskabsårets afslutning. 

Sagsfremstilling

Årsregnskabet for 2024 viser et årsresultat med et underskud på 517.000 kr., aktiver for 2.227.0000 kr. og en egenkapital
på 982.000 kr. 

Revisionsfirmaet Beierholm har revideret årsregnskabet for Nørregade Teatret for perioden 01.01.24 - 31.12.24, der
omfatter resultatopgørelse, balance, egenkapitalopgørelse og noter, herunder oplysning om anvendt regnskabspraksis.
Årsregnskabet udarbejdes efter Bekendtgørelse nr. 1473 af 30. november 2023 om lov om scenekunst samt
bekendtgørelse nr. 1099 af 26. oktober 2019 om egnsteatre samt Lolland Kommunes regnskabsinstruks. 

Det er revisionens opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af teatrets aktiver, passiver og finansielle stilling
pr. 31.12.24 samt af teatrets aktiviteter for regnskabsåret 01.01.24 - 31.12.24. 

Revisionen konkluderer, at godkender bestyrelsen årsrapporten (bestyrelsen godkendte årsrapporten den 17. februar 2025)
i dens nuværende form, og fremkommer der ikke under bestyrelsens behandling væsentlige nye oplysninger, vil de
forsyne årsrapporten med en revisionspåtegning uden modifikationer, men med følgende fremhævelser:

Nørregade Teatrets ledelsesberetning

I Nørregade Teatrets ledelsesberetning indleder de med, at teatrets hovedaktivitet i lighed med de tidligere år har bestået i
produktion og formidling af scenekunst. 

Det fremgår af egnsteateraftalen, at Nørregade Teatret skal producere to produktioner og præsentere to andre
forestillinger. Det har de opfyldt med tre egenproduktioner "2:22 - en spøgelseshistorie", "My Fair Lady" og "Jul i den
gamle Købmandsgaard" samt 10 gæstespil ("Comedyaften", "Mordets Melodi", "Gøngehøvdingen", "Far", "Kometen og
Lillebror", "Hold så kæft, Lars", "Sallys far", "Sengevæder", "Sigurds Jul", "En lille nisse rejste"). Herudover har de
afholdt Nytårskoncert, Jubilæumskoncerter, Julekoncerter samt foredrag. 

Deres BørneTeater havde stor succes med "Disney's Aladdin", som spillede 7 udsolgte forestillinger. Deres BørneTeater
har godt fat i de børn og unge som deltager, og der bliver bakket flot op omkring BørneTeatrets forestillinger. 

Sommerens store friluftsforestilling var den gamle musicalklassiker "My Fair Lady", og de måtte konstatere, at glansen
nok er gået lidt af den gamle dame. Omkring 5.600 publikummer lagde vejen forbi Hylddalen, og det er flot. Problemet
opstår, når man har budgetteret med 6.200, så mangler der en del penge i kassen, og det er en del af årets dårlige
økonomiske resultat. 

Årets økonomiske resultat viser et underskud på 517.000 kr., hvilket opstår pga. svigtende billetsalg til "My Fair Lady",
en virkelig irriterende budgetfejl på 300.000 kr., tilbagebetaling af formidlingstilskud (pga. manglende billetsalg) samt en
ganske voldsom stigning i prisen på strøm og varme. 

I august kunne de endelig flytte ind i deres nybyggede systue. De glæder sig til at tage det nye hus i brug og til at få deres
sydamer tæt på i det daglige. Nu venter der så et stort arbejde med at tømme det gamle hus i Nørregade 10. 

Nørregade Teatret vil med det brede udbud af egenproduktioner, gæstespil, foredrag og andre kulturelle tiltag, med den
velfungerende teaterskole for børn og unge, og med den massive opbakning fra lokalbefolkning og erhvervslivet på
Midtlolland, fortsat være det kulturelle omdrejningspunkt midt på Lolland. I 2025 arrangerer de også
børnefilmsforevisninger i samarbejde med Lolland Kommune. Der venter også spændende opgaver sammen med
Nørregade Teatrets professionelle samarbejdspartnere, bl.a. Teater 2 og Teater Next - samt planlægningen af en stor
ambitiøs forestilling i samarbejde med Maribo Domsogn i 2026. 



 

Planmæssige forhold/Lovgrundlag

Egnsteateraftale mellem Nørregade Teatret og Lolland Kommune for 2025-2028.

LBK nr. 1473 af 30. november 2023 med tilhørende bekendtgørelse om egnsteatre BEK nr. 1099 af 26. oktober 2019. 

Indstilling

Administrationen indstiller, at Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget godkender Nørregade Teatrets årsregnskab
2024. 

Beslutning

Godkendt.

Behandlingsplan

Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget. 

Bilag

2024 Regnskabserklæring 210225 NørregadeTeatret.pdf

2024_Årsrapport_NørregadeTeatret.pdf

2024_Revisionsprotokollat_NørregadeTeatret.pdf



Punkt 9: Forsøg med gebyrfrihed på LollandBibliotekerne for 0-17-årige

21.00.00-G01-2-25

Sagsresumé

Med denne sag skal udvalget tage stilling til et forslag om at indføre gebyrfrihed på biblioteket for børn
under 18 år ved overskredet afleveringsfrist. Gebyrfriheden skal være et forsøg i perioden 1. juli 2025 til
31. december 2026 og med fastholdelse af erstatningspligt ved manglende aflevering.

Forsøget påtænkes evalueret i efteråret 2026 med henblik på en evt. indstilling til Byrådet vedrørende en
permanent indførsel af gebyrfrihed for børn fra 1. januar 2027.

Sagsfremstilling
Ligesom på mange andre biblioteker i landets kommuner erfarer LollandBibliotekerne, at det langt fra er
alle børn, der kommer til arrangementer på bibliotekerne, som har et lånerkort. Årsagen er, at forældrene
ikke har givet tilladelse pga. risikoen for gebyrer. Skoler giver også udtryk for, at de ikke benytter
biblioteket, fordi de ofte ikke kan nå at aflevere børnenes bøger til tiden.

Erfaringer viser, at en større fleksibilitet i afleveringstidspunktet vil gøre en positiv forskel.

LollandBibliotekerne ønsker at give alle børn i Lolland Kommune lige adgang til læsning uanset økonomisk
baggrund og ønsker derfor - i en forsøgsperiode - at indføre gebyrfrihed på biblioteket for børn under 18
år ved overskredet afleveringsfrist. 

Erfaringer med gebyrfrihed fra andre biblioteker

Glostrup Bibliotek har i perioden august 2022-juli 2023 gennemført forsøg med gebyrfrit bibliotek. På
baggrund af erfaringer fra prøveperioden er ordningen gjort permanent. I prøveperioden er der kommet
flere lånere på bibliotekerne, og der er sket en stigning i antallet af udlån. 

Aarhus Bibliotekerne indførte i foråret 2022 gebyrfrit bibliotek for børn for at fremme læselyst og
børneudlån. Som konsekvens har bibliotekerne mistet en mindre indtægt, men børneudlån er steget, og
ændringen i gebyrordningen har affødt positiv opmærksomhed. Blandt de 0-9-årige lånere er udlånene
steget 30%. Dette skal dog også ses som et udslag af en generel stigning i udlånene efter COVID-19.

I Odsherred Kommune, som i befolkningssammensætning og brug af biblioteket kan sammenlignes med
Lolland Kommune, indførte man gebyrfrihed for børn som et forsøg i januar 2024. I perioden fra 2. januar
2024 til 12. december 2024 har de fået en tilvækst af børn som lånere på 48 % (en tilvækst på 299
børn). Her er gebyrfrihed dog koblet med mere opsøgende arbejde på skolerne til forældremøder og
oprettelse af børnene som lånere på stedet.

Selv om der ikke kan ses en entydig sammenhæng mellem tilvækst i antallet af lånere og gebyrfrihed, er
der meget, der tyder på, at det er en medvirkende faktor.

Fastholdelse af erstatningspligten

Gebyrer er blevet indført for at anspore lånerne til at aflevere det lånte materiale til tiden. Imidlertid viser
erfaringerne fra andre biblioteker, at bøgerne bliver afleveret om end med lidt forsinkelse. Borgerne
modtager fortsat en automatisk påmindelse om at aflevere deres materiale. Det foreslås dog, at
erstatningspligten fastholdes i tilfælde af, at materialet ikke afleveres.

De samlede indtægter fra gebyrer udgjorde 138.467 kr. Det er ikke muligt at udskille gebyrer fra børn fra
den samlede indtægt. Børn udgør ca. 1/5 af de samlede aktive lånere i løbet af et år (dette tal omfatter
ifølge Danmarks Statistik børn og unge fra 0 til og med 19 år). Gebyrer for børn er i forvejen reduceret til
halvdelen i forhold til gebyrer for voksne. Det anslås derfor, at indtægterne udgør maksimalt 35.000 kr. pr.
år. Denne nedgang i indtægter kan indeholdes i bibliotekernes driftsbudget.

Evaluering af forsøgsordning

Gebyrer fastsættes i henhold til biblioteksloven af kommunalbestyrelsen. Det foreslås, at gebyrfrihed for
børn under 18 år indføres som et forsøg med henblik på en evaluering af, hvilken effekt det vil få på



antallet af lånere (børn under 18 år) og hvilken betydning, det vil få i forhold til faldende indtægter. Det
foreslås, at evalueringsperioden er fra 1. juli 2025 til 30. juni 2026. Evalueringen skal danne grundlag for
en evt. sagsfremstilling til byrådet med henblik på en stillingtagen til, om ordningen skal gøres
permanent.

Indstilling

Administrationen indstiller, at:

1. der indføres gebyrfrihed på LollandBibliotekerne for børn under 18 år ved overskredet
afleveringsfrist som et forsøg fra 1. juli 2025 til 31. december 2026,

2. erstatningspligt ved manglende aflevering fastholdes og
3. forsøget evalueres på Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalgets møde i august 2026 med

henblik på en evt. indstilling til Byrådet vedrørende en permanent indførsel af gebyrfrihed for
børn fra 1. januar 2027.

Beslutning

Godkendt.



Punkt 10: Beslutning om strategi for kultur- og fritidsfaciliteter

04.04.00-A00-5-24

Sagsfremstilling

I budgetforlig 2024 fik udvalget til opgave at lave en strategi for fremtidens haller i Lolland Kommune.

Der er på den baggrund lavet en kortlægning og analyse af idrætsfaciliteterne i kommunen suppleret med viden fra
analysen af kommunens samlede bygningsmasse samt med input fra foreninger og 4 borgermøder afholdt i august 2024.

I november 2024 blev det besluttet, at halanalysen skal indgå som en del af arbejdet om en strategi for kulturhuse og
idrætsfaciliteter. Herefter er der lavet en kortlægning af kommunens kulturhuse og foreningshuse opfulgt af to
brugermøde ultimo februar 2025. 

Strategiske principper

I strategien udfoldes en række strategiske principper og handlemuligheder, som efterfølgende skal danne grundlag for
konkrete beslutninger og prioriteringer.

De strategiske principper kommer af drøftelser i Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget med afsæt i kortlægningen af
kommunens kulturhuse samt halanalysen, hvor der samtidig er skelet til den kommende Frivillighedspolitik samt til Plan-
og Udviklingsstrategien med dens prioriteringer og pejlemærker.

De strategiske principper er:

1. Afstandskriterier og nærhedsprincipper

1. Skolehaller: Haller i nærheden af en skole skal defineres som ’skolehal’ og skal fastholdes så længe skolen
eksisterer.

2. Geografisk balance: Der skal være en jævn geografisk fordeling af faciliteter og der må ikke være flere
borgere end i dag, der har max. 10 km til nærmeste idrætsfacilitet.

2. Sammenlægning af faciliteter og funktioner: Der skal igangsættes en proces, der skal sikre sammenlægning af
faciliteter, funktioner og aktiviteter således, at der fremadrettet vil være færre matrikler/lokationer i kommunens
samlede ejendomsportefølje.

3. Gennemsigtige støttestrukturer: Der skal udarbejdes transparente tilskudsmodeller til de kultur- og
idrætsfaciliteter, der modtager støtte.

4. Bæredygtighed: Der skal fortsat være fokus på belægnings- og aktivitetsniveau samt et større fokus på
bygningsdrift og ved større renoveringer af haller eller kulturhuse skal der foretages en vurdering af fremtidigt
behov for anvendelsen af bygningen. Omkostningerne til bygningsdrift og energirenoveringen medtages i den
samlede vurdering.

5. Samarbejde og medejerskab: Frivillige og kommunen har en gensidig forpligtelse overfor hinanden. Øget
frivilligt engagement skal understøttes og muligheden for partnerskaber skal afsøges på de områder, hvor det er
særlig gavnligt.

6. Særlige forhold:

1. Faciliteter med særlige funktioner: der kan være faciliteter, der er undtaget for de øvrige principper, hvis de
indeholder særlige funktioner

2. Øerne: Der skal ikke ses isoleret på kultur- og idrætsfaciliteter på øerne. Her er det nødvendigt at vurdere den
samlede mængde faciliteter og kommunale tilskud i et helhedsperspektiv.

Se strategien i dens fulde længde i vedhæftede bilag.

Indstilling



Administrationen indstiller, at Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget godkender følgende til videre behandling i
Økonomi- og Erhvervsudvalget samt i Byrådet:

1. Strategien for kultur- og fritidsfaciliteter
2. Strategien sendes i offentlig høring med frist 25. juli 2025
3. Østoftehallen og Højrebyhallen defineres som skolehaller og flyttes til Børne- og Skoleudvalgets budget

Beslutning

Godkendt.

Bilag

Opdateret procesplan vedr. facilitetsstrategi

Strategi for kultur- og fritidsfaciliteter



Punkt 11: Kommissorium for strategiske bymidteplaner for Maribo og
Nakskov

01.11.00-P20-1-25

Sagsresumé

Byrådet har med budgetaftalen for 2025 vedtaget at arbejde med levende bymidter i kommunens to hovedbyer, Nakskov
og Maribo, som strategisk fokusområde, fordi det er af afgørende betydning for hele Lolland Kommune, at de fungerer.
Administrationen fremlægger kommissorium for strategiske bymidteplaner, som er rammen for arbejdet med udarbejdelse
af strategisk bymidteplan for Maribo og samlet grundlag for det videre strategiske arbejde med bymidterne i begge
hovedbyer.

Sagsfremstilling

Hovedbyerne fungerer som knudepunkter for service, kultur, detailhandel, uddannelse mm. for borgerne i byerne samt for
hele oplandet omkring dem. Det er derfor vigtigt for både borgerne i selve byerne men også for hele kommunen, at
hovedbyernes bymidter er levende og attraktive.

I hele landet er bymidterne i købstæderne generelt under pres pga. ændringer i befolkningens vaner, mønstre og
dagligdag. Behovet for at gøre noget afspejler sig i, at der i Planloven er tilføjet et fokus på at arbejde strategisk med
bymidter i byer mellem 4.000 og 20.000 indbyggere, og der er afsat puljer til at støtte op om arbejdet.

Det strategiske udviklingsarbejde er i gang i Nakskov. Den del af arbejdet, der foregår i regi af Nakskov 2030, viser
vigtigheden af at have en god strategisk fysisk plan og at arbejde målrettet med en række indsatsområder. Arbejdet kræver
ressourcer og investeringer. Det er nødvendigt, hvis indsatserne skal have en effekt. Resultaterne er tydelige og målbare,
og det er også tydeligt, at interessen for og villigheden til at investere og bruge ressourcer i byen i øvrigt er steget i den
forbindelse.

Maribo bymidte sakker lige nu bagud i forhold til Nakskov, og det er derfor vigtigt, at arbejdet med at understøtte det
strategiske udviklingsarbejde for Maribo prioriteres.

Maribo har en række styrker og potentialer, som udover byens historie og geografi også omfatter et stabilt indbyggertal,
tilvækst af internationale borgere og en interesse for investeringer i både boligudvikling og erhvervsarealer. Der er
desuden etableret et samarbejde med Maribo Handel og Erhverv, som har stor interesse i at fremme udviklingen i
bymidten.

Det anbefales, at der igangsættes et arbejde med udarbejdelse af en strategisk bymidteplan for Maribo med en samlet
vision og konkrete indsatsområder. Planen udarbejdes med hjælp fra ekstern konsulent. Parallelt med dette arbejde
fastholdes samarbejdet med Maribo Handel og Erhverv, herunder gennemførelse af mindre prøvehandlinger og/eller
midlertidige tiltag i bymidten.

Det strategiske arbejde med bymidten i Nakskov fortsætter under Nakskov 2030, til sekretariatet nedlukkes. Der skal
udarbejdes en plan for, hvordan arbejdet fortsættes herefter.

For begge byer udarbejdes en kortlægning af relevante data, der skal danne grundlag for det videre strategiske arbejde.
Kortlægningen vil bl.a. se på demografi, funktioner i byerne mm.

Økonomi

Økonomiudvalget afsatte tilbage i 2021 kr. 300.000 til udarbejdelse af helhedsplaner for begge byer med særligt fokus på
boligudvikling. Dette arbejde blev aldrig igangsat bl.a. grundet Covid19. Med henblik på at få en ekstern konsulentstøtte
til udarbejdelse af en strategisk bymidteplan for Maribo vil der være behov for en yderligere bevilling på 300.000, så der
bliver et samlet budget på kr. 600.000.  

Planmæssige forhold/Lovgrundlag

Det er som noget nyt blevet et krav i Planloven, at der i kommuneplanen skal indeholde en helhedsorienteret strategisk
planlægning for bymidter i byer mellem 4.000-20.000 indbyggere. Planloven giver kommunerne udstrakt metodefrihed i
måden dette krav efterleves. Lolland Kommune er i marts 2025 meddelt, at redegørelsen i forslag til Kommuneplan 2025-



2037 er opfyldt. Der er således ikke behov for et kommuneplantillæg for at leve op til kravet på nuværende tidspunkt. Det
forventes, at der indarbejdes yderligere strategisk planlægning i kommuneplanen ved senere lejlighed. 

Indstilling

Administrationen indstiller, at

1. arbejdet med strategisk bymidteplan for Maribo igangsættes
2. der udpeges 1-2 medlemmer af Økonomi- og Erhvervsudvalget til deltagelse i en følgegruppe 
3. der afsættes 300.000 kr. til den strategiske fysiske udviklingsplan
4. der afsættes 100.000 kr. til igangsættelse af midlertidige initiativer i 2025

Tidligere beslutning

Beslutning fra Økonomi- og Erhvervsudvalget, den 22. april 2025, punkt 6:

Godkendt.

Udvalget udpeger Vibeke Grave og Henrik Jacobsen.

De kr. 300.00 til den strategiske fysiske udviklingsplan indgår i budgetforhandling for år 2026. Tidsplanen kvalificeres af
følgegruppen.

Beslutning fra Klima-, Teknik- og Miljøudvalget, den 12. maj 2025, punkt 11:

Fraværende: Klaus Svensson

Et samlet udvalg udpegede Ann-Britt Lærkedahl. 

Beslutning

Udvalget udpeger Vagn Holse Pedersen

Behandlingsplan

Oversendes til orientering i Klima-, Teknik- og Miljøudvalget og Kultur og Fritidsudvalget med indstilling om udpegning
af 1 medlem fra hvert udvalg

Bilag

Kommissorium - Strategiske bymidteplaner



Punkt 12: Godkendelse af Naturparkplaner

01.00.00-G01-1-25

Sagsresumé

Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget besluttede 6. februar 2025 at igangsætte processen omkring ansøgning om
genmærkning af Naturpark Nakskov Fjord og Naturpark Maribosøerne i henhold Friluftsrådets mærkningsordning,
Danske Naturparker. Administrationerne i Lolland og Guldborgsund Kommuner har gennemført en enkel administrativ
revision af Naturparkplanerne 2020-2024. Naturparkplanerne 2025-2029 forelægges her til politisk godkendelse. 

Sagsfremstilling

Friluftsrådet lancerede begrebet Danske Naturparker i 2013. Dette var en logisk konsekvens af, at selve begrebet
”Naturpark” ikke er en beskyttet titel, så for at lave en differentiering mellem små lokale naturparker og større regionale
naturparker af væsentlig betydning, var der behov for et kvalitetsstempel.

Friluftsrådet definerer selv begrebet således: ”Danske Naturparker er et kvalitetsstempel, som administreres af
Friluftsrådet, for større sammenhængende naturområder, der udvikler natur, friluftsliv og lokal identitet.” I 2024 er der
under mærkningsordningen optaget 16 naturparker og pilotnaturparker fordelt ud over hele landet.

Lolland Kommune har besluttet at ansøge om genmærkning af Naturpark Nakskov Fjord og - i samarbejde med
Guldborgsund Kommune - Naturpark Maribosøerne i henhold Friluftsrådets mærkningsordning, Danske Naturparker. Det
er en forudsætning fra Friluftsrådet, at der i forbindelse med ansøgning om genmærkning, sker en politisk vedtagelse af
nye Naturparkplaner. 

Naturparkplanerne for 2025-2029 beskriver overordnet vision samt målsætninger for arbejdet vedrørende Naturpark
Maribosøerne under overskrifterne "Frivillighed og organisation", "Natur", "Friluftsliv", "Formidling", "Kulturarv",
"Erhverv" samt "Turisme".

Guldborgsund Kommunes Teknik, Klima og Miljøudvalget behandler sag om godkendelse af "Naturparkplan for
Naturpark Maribosøerne 2025-2029" på udvalgsmøde 20. maj 2025. 

Efter vedtagelse af Naturparkplanerne for perioden 2025-2029 vil der blive gennemført ansøgning om genmærkning. 

Indstilling

Administrationen indstiller, at udvalget godkender de vedlagte naturparkplaner 2025-2029 for Naturpark Nakskov Fjord
og Naturpark Maribosøerne.

Beslutning

Godkendt.

Behandlingsplan

Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget

Bilag

Narturparkplan Nakskov Fjord 2025-2029

Naturparkplan Maribo 2025-2029



Punkt 13: Høringssvar og beslutning vedr. prisarrangement

00.17.00-A00-1-20

Sagsresumé

Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget besluttede 6. februar 2025 følgende:

1. at Prisuddelingen og Prisgalla sammenlægges til ét arrangement og at tidligere retningslinjer ophæves,
2. at arrangementet afholdes i efteråret 2025
3. at antallet af priser reduceres som beskrevet i sagen
4. at datoen for arrangementet fremadrettet skal ligge i maj/juni

Samtidig blev det vedtaget at beslutningen skulle sendes i høring i alle udvalg og råd i perioden frem til 3. april 2025.

Sagsfremstilling

Udvalget besluttede 6. februar 2025, at følgende priser skal uddeles ved det sammenlagte arrangement og at modtagerne
af priserne, stadig bliver udvalgt af de udvalg og råd, som priserne er knyttet til:

1. Året Idrætspræstation
2. Årets Lederpris
3. Årets Skulderklap
4. Årets Talent (indenfor kultur- og fritidsområdet)
5. Årets Forening
6. Årets Kulturpris
7. Årets Handicappris (2 stk.)
8. Frivilligprisen
9. Integrationsprisen

Samtidig blev det besluttet, at de tidligere vedtagne retningslinjer ikke længere opretholdes, og at der ikke længere
uddeles mesterskabspriser ved det sammenlagte arrangement. I stedet vil der i samarbejde med Sportsråd Lolland blive
fundet en alternativ måde at anerkende de vundne mesterskaber på. 

Beslutningen blev sendt i høring i alle berørte udvalg og råd. Høringsperioden er udløbet og de indkomne høringssvar
forelægges Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget i vedhæftede bilag.

Administrationen har gennemgået høringssvarene og foreslår, at imødekomme Folkeoplysningsudvalgets og BUS'
anbefaling om at prisfesten fremadrettet afholdes tidligt på året, f.eks. i februar eller marts. Dette passer godt ind i
foreningernes årshjul og anbefales også af andre kommuner, da der typisk ikke er mange arrangementer i de kolde
måneder først på året.

De resterende høringssvar giver efter administrations vurdering ikke anledning til yderligere ændringer.
Administrationens kommentarer til de indsendte høringssvar er indarbejdet i det medfølgende bilag med uddrag fra
høringssvarene.

Se de fulde høringssvar fra råd og udvalg i de vedhæftede bilag.

Administrationens erfaring viser, at der typisk er behov for 2,5 til 3 måneder til forberedelserne – herunder indhentning af
indhold fra foreningerne, planlægning af program og produktion af diverse materialer, der kan understøtte en professionel
og indholdsmæssig stærk afvikling af arrangementet.

De sidste udvalgsmøder hvor modtagerne af priserne skal udpeges afholdes i september.

Administrationen foreslår derfor, at prisfesten afholdes en af følgende dage i november:

Mandag den 3. 
Onsdag den 5
Torsdag den 6.  eller
Torsdag den 13. 



Ønskes afholdelse af prisfesten tidligere, f.eks. i oktober, vil det forkorte planlægningsperioden væsentligt. Det kan gå ud
over kvaliteten af arrangementet, særligt fordi det nye koncept sammenlægger to tidligere arrangementer og derfor kræver
ekstra koordinering på tværs af sektorer. 

Der er som bekendt valg den 18. november. I ugerne op til må der forventes stor travlhed i den politiske kalender, hvilket
gør det uhensigtsmæssigt at placere prisfesten for tæt på denne dato. Som alternativ kan det overvejes at rykke
arrangementet til marts 2026. Det vil samtidig bringe afholdelsen tilbage til det tidspunkt på året, hvor prisuddelingen for
idrætsområdet traditionelt har ligget – og dermed fravige beslutningen om maj/juni 2026, som tidligere blev besluttet i
FKF.

Maj og juni vurderes i øvrigt som en mindre hensigtsmæssig periode, da kalenderen typisk er præget af mange
opvisninger, afslutninger, sommerarrangementer og studenteraktiviteter. Hertil kommer, at de fleste foreninger på dette
tidspunkt har afsluttet deres sæson. Marts – eller starten af året generelt – har vist sig at være et mere velegnet tidspunkt,
da der er færre konkurrerende aktiviteter, hvilket giver bedre betingelser for både planlægning og deltagelse.

Administrationen har desuden sparret med Guldborgsund Kommune, som på baggrund af lignende erfaringer også
anbefaler at placere prisuddelinger tidligt på året frem for i efteråret. 

Indstilling

Administrationen indstiller, at udvalget

1. fastholder beslutningen af 6.2.2025 
2. godkender afholdelse af årets prisfest 3. november 2025 og
3. godkender at prisfesten fra 2026 og frem afholdes i 1. kvartal

Beslutning

Udvalget beslutter at udsætte prisfesten til februar/marts 2026, hvor der vil blive uddelt priser for 2 år.

Punkt 3 er godkendt.

 

Bilag

Overblik - Uddrag af høringssvar vedr. sammenlægning af prisarrangementer

Høringssag med beslutning fra udvalg og råd vedr. sammenlægning af Prisgalla og Prisuddelingen

Høringssvar fra FrivilligCenter Lolland

Ældrerådets høringssvar NYT

Høringssvar fra Sportsråd Lolland

Høringssvar fra BUS

Høringssvar fra Kulturråd Lolland



Punkt 14: Åben orientering - 15. maj 2025

00.01.00-G01-16-24

Sagsfremstilling

Åben orientering til Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalgets møde den 15. maj 2025.

Puljesaldo - se bilag
Årshjul for udvalget - se bilag
Kulturmødet Mors 2025 - Kulturmødet er gratis at deltage i for alle og kræver ikke billet. Kulturmødet 2025 åbner
torsdag den 21. august kl. 11.00 og slutter lørdag den 23. august og har i år 6 temaspor:

Demokrati
Sundhed i kultur
Opbrud
Grøn Dagsorden
Fremtid og forretning
Kunstnerliv

Beslutning

Fraværende: Vibeke Grave

Taget til orientering.

Bilag

Puljesaldo

FKF Årshjul 2025 - Maj



Punkt 15: Lukket: Lukket orientering - 15. maj 2025

00.01.00-G01-16-24

Fraværende: Vibeke Grave

Ingen orientering



Punkt 16: Godkendelse af referat - 15. maj 2025

00.01.00-G01-16-24

Sagsfremstilling

Godkendelse af referat fra Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalgets møde den 15. maj 2025.

Beslutning

Fraværende: Vibeke Grave

Godkendt.
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